T A minted massal

This question paper contains 4 printed pages]

Roll	No.				
			•	-	

S. No. of Question Paper

357

Unique Paper Code

231551

H

Name of the Paper

History-9: History of India-V

(c. 1750s-1970s)

Name of the Course

B.A. (Programme) History Discipline

Semester

V

Duration: 3 Hours

Maximum Marks: 75

(Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.)

Note:— Answers may be written either in English or in Hindi; but the same medium should be used throughout the paper.

टिप्पणी : इस प्रश्न-पत्र का उत्तर अंग्रेज़ी **या** हिन्दी किसी एक भाषा में दीजिए; लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए ।

Attempt any Five questions.

All questions carry equal marks.

किन्हीं पाँच प्रश्नों की उत्तर दीजिये ।

सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

1. Describe the major events that led to the expansion of British

Empire in second half of eighteenth century.

18वीं शताब्दी के उत्तरार्द्ध में उन घटनाओं की चर्चा करें जिनके कारण ब्रिटिश साम्राज्य का विस्तार हुआ।

2. What were the basic objectives of the Land Revenue policies?

What were their main features?

भू-राजस्व नीतियों का मुख्य उद्देश्य क्या था ? इनकी मुख्य विशेषताएँ क्या थीं ?

3. The Industrial Revolution in England changed the British economic policies in India completely. Discuss its impact.

इंग्लैण्ड में औद्योगिक क्रांति ने भारत में उसके आर्थिक नीतियों को पूरी तरह बदल दिया। उनके प्रभाव का विवरण दीजिए।

4. Discuss the Drain of wealth to England in later half of eighteenth century.

18वीं शताब्दी के उत्तराई में भारत से इंग्लैण्ड को धन के निकासी की चर्चा कीजिए।

5. Discuss the causes of the Revolt of 1857 in India.

भारत में 1857 के विद्रोह के कारणों का विवेचन की जिए।

- Evaluate the contribution of social reformers in the cultural awakening of India in nineteenth century.
 - 19वीं सदी में भारत के सामाजिक सुधारकों के द्वारा सांस्कृतिक जागरण का मूल्यांकन कीजिए।
- 7. Discuss the causes of stagnation of Indian agriculture during British rule.
 - भारत में ब्रिटिश शासन के दौरान कृषि के क्षेत्र में आए स्थिरता के कारणों की चर्चा कीजिए।
- 8. How did the Education policy of British India changed the ideas of middle class?
 - अंग्रेजों के द्वारा अपनायी गयी शिक्षा नीति ने भारत में किस प्रकार मध्यम वर्ग की सोच में बदलाव किया ?
- 9. Explain the main features of Government of India Act, 1935 ?
 1935 के भारत सरकार अधिनियम की मुख्य विशेषताओं की चर्चा की जिए।
 - 10. Write short notes on any two of the following:
 - (a) Third Battle of Panipat, 1761

- (b) Rani Lakshmi Bai
- (c) Delhi College
- (d) Dyarchy-1919

किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए:

- (क) पानीपत का तीसरा युद्ध, 1761
- (ख) रानी लक्ष्मीबाई
- (ग) दिल्ली कॉलेज
- (घ) द्वैध शासन प्रणाली-1919

This question paper contains 3 printed pages]

Roll No.

S. No. of Question Paper: 358

Unique Paper Code : 231551

Name of the Paper : History-9; History of India-V

(c.1750s-1970s)

Name of the Course : B.A. (Programme) History Discipline

Semester : V

Duration: 3. Hours

(Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.)

Note:— Answers may be written either in English or in Hindi; but the same medium should be used throughout the paper.

टिप्पणी : इस प्रश्न-पत्र का उत्तर अंग्रेज़ी या हिन्दी किसी एक भाषा में दीजिए; लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए ।

Attempt any five questions.

All questions carry equal marks.

किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिये ।

सभी प्रश्नों के अंक समान हैं

P.T.O.

Maximum Marks: 75

1. What were the causes of the Battle of Plassey? What was its impact on the expansion of British rule in India? प्लासी के यद्ध के क्या कारण थे ? भारत में ब्रिटिश शासन

के विस्तार का इस पर क्या प्रभाव पड़ा ?

- 2. Discuss the state of Indian economy in the eighteenth century. Why was it stangant?
 - 18वीं शताब्दी में भारतीय अर्थव्यवस्था की चर्चा कीजिए। यह स्थिर क्यों थी ?
- 3. Describe the main features of Permanent Settlement introduced by Lord Cornvallis in 1793. Discuss its impact on the rural economy.
 - 1793 में लॉर्ड कार्नवालिस द्वारा शुरू किए गए स्थायी बन्दोबस्त की मुख्य विशेषताओं का वर्णन कीजिए। ग्रामीण अर्थव्यवस्था पर इसके प्रभाव की विवेचना कीजिए।
 - 4. What initiative was taken by the British for the growth of Education system in India?
 - भारत में शिक्षा व्यवस्था के विकास में ब्रिटिश सरकार के द्वारा क्या कदम उठाये गये थे ?
 - 5. Discuss the various factors that ruined Indian handicrafts and industries. What were its effects on the Indian rural economy? उन कारकों का विवेचन कीजिए जिसने भारतीय हस्तशिल्प और उद्योग का विनाश किया। भारतीय ग्रामीण अर्थव्यवस्था पर इसका क्या प्रभाव पड़ा ?
 - 6. The Revolt of 1857 was no sudden occurrence but came as a culmination of popular discontent and imperialist exploitation. Discuss.

- 1857 का विद्रोह एकं आकस्मिक घटना नहीं थी, बल्क इसका उद्भव आम असंतोष और साम्राज्यवादी शोषण की वजह से हुआ था। विवेचना कीजिए।
- 7. What were the issues taken up by the Socio-Religous Reform movement? How did it impact the condition of women? सामाजिक-धार्मिक सुधार आन्दोलनों में कौन-कौनसे मुद्दे उठाए गए थे? नारी की स्थिति पर इसका क्या प्रभाव पड़ा?
- 8. How did the education policy of British India changed the ideas of middle class?

अंग्रेजों के द्वारा अपनायी गयी शिक्षा नीति ने भारत में किस प्रकार मध्यम वर्ग की सोच में बदलाव किया ?

- 9. Discuss in detail the features of Government of India Act, 1919. How did it bring discontent among the Indians?
 1919 के भारत सरकार अधिनियम की विस्तार से चर्चा कीजिए। इसने किस प्रकार भारतीयों में असंतोष को जन्म दिया ?
- 10. Write short notes on any two of the following:
 - (a) Subsidiary Alliance
 - (b) Tipu Sultan
 - (c) Regulating Act, 1772
 - (d) Rani Lakshmi Bai.

किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए:

- (क) सहायक **सन्धि**
- (ख) टीपू सुल्तान
- (ग) रेंगुलेटिंग एवंट, 1772
- (घ) रानी लक्ष्मीबाई

This question paper contains 3 printed pages]

Roll No.

S. No. of Question Paper

359

Unique Paper Code

231552

Name of the Paper

Issues in World-1 (The 20th Century)

Name of the Course

B.A. (Prog.) History-10

Semester

V

Duration: 3 Hours

Maximum Marks: 75

Н

(Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.)

Note:— Answers may be written either in English or in Hindi; but the same medium should be used throughout the paper.

टिप्पणी : इस प्रश्न-पत्र का उत्तर अंग्रेज़ी **या** हिन्दी किसी एक भाषा में दीजिए; लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए ।

Attempt any five questions.

All questions carry equal marks.

किन्हीं पाँच प्रश्नों की उत्तर दीजिये ।

संभी प्रश्नों के अंक समान है।

1. Do you consider that modernity was an imperialistic tool?

Discuss.

क्या आप आधुनिकता को एक साम्राज्यवादी औजार समझते

Discuss various factors responsible for the outbreak of First
 World War.

प्रथम विश्वयुद्ध के लिए जिम्मेदार विभिन्न कारणों की व्याख्या कीजिये।

3. Evaluate the role of working class in the Russian Revolution of 1917.

सन् 1917 की रूसी क्रांति में श्रमिक वर्ग की भूमिका का मूल्यांकन कीजिये।

- 4. Write an essay on Paris Peace Conference.

 पेरिस शांति सम्मेलन पर एक निबंध लिखिए।
- What caused the Depression of 1929 ?
 सन् 1929 की महामंदी के क्या कारण थे ?
- 6. How did the Economic depression of 1929 affect the Non-Industrialised world?

सन् 1929 की आर्थिक महामंदी ने गैर-औद्योगिकृत विश्व को किस प्रकार प्रभावित किया ?

पं. Explain the role of Hitler for the rise of Nazism in Germany. जर्मनी में नाजीवाद के उदय में हिटलर की भूमिका की विवेचना कीजिये।

- 8. What do you understand by Fascism? Present an account of its growth in Italy.
 - फासीवाद से आपका क्या अभिप्राय है ? इटली में इसके विकास का लेखा प्रस्तुत कीजिये।
- 9. Discuss the causes of Second World War.

द्वितीय विश्व युद्ध के कारणों की व्याख्या कीजिये।

- 10. Write short notes on any two of the following:
 - (a) League of Nations
 - (b) Holocaust
 - (c) Menshevik revolution
 - (d) Gandhi
 - (e) Lenin.

निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए:

- (अ) लीग ऑफ नेशन्स
- (ब) सर्वनाश (होलोकॉस्ट)
- (स) मेन्शेविक क्रांति
- (च) गाँधी
- (य) लेमिन।

This question paper contains 3 printed pages]

Roll No.

S. No. of Question Paper

: 360

Unique Paper Code

231552

Name of the Paper

Issues in World-1 (The 20th Century)

Name of the Course

: B.A. (Prog.) History-10

Semester

V

Duration: 3 Hours

Maximum Marks: 75

(Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.)

Note:— Answers may be written either in English or in Hindi; but the same medium should be used throughout the paper.

टिप्पणी : इस प्रश्न-पत्र का उत्तर अंग्रेज़ी या हिन्दी किसी एक भाषा में दीजिए; लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए ।

Attempt any five questions.

All questions carry equal marks.

किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिये ।

संभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

- Modernity was inherent in imperialism? Do you agree?
 आधुनिकता साम्राज्यवाद में अन्तर्निहित थी। क्या आप इससे सहमत
 ?
- 2. Critically anlayse the factors responsible for the first world war. प्रथम विश्वयुद्ध के लिए उत्तरदायी कारकों का आलोचनात्मक विश्लेषण कीजिये।
 - 3. What do you know about the League of Nations? Critically analyse its achievements and failures.

 राष्ट्रसंघ के बारें में आप क्या जानते हैं ? इसकी उपलब्धियों तथा असफलताओं का आलोचनात्मक विश्लेषण कीजिये।
- 4. Was treaty of Versailles successful in establishing peace in Europe?

 क्या वर्साइ की संधि यूरोप में शांति स्थापित करने में सफल
 रही ?
- 5. Write a note on Lenin's role in October 1917 revolution.
 अक्टूबर 1917 की क्रांति में लेनिन की भूमिका पर एक टिप्पणी लिखिए।
- 6. What was the impact of Bolsheviks Revolution on Russia and the world?
 - बोल्शेविक क्रांति का रूस तथा विश्व पर क्या प्रभाव पड़ा ?
- 7. How did economic depression of 1929 affect Europe and Africa? सन् 1929 की आर्थिक महामंदी ने यूरोप तथा अफ्रीका की किस प्रकार प्रभावित किया ?
- 8. Give an account of the rise of Fascism in Italy. इटली में फासीबाद के उदयं का लेखा प्रस्तुत कीजिये।

How far was Hitler responisble for the second world war? 9. दूसरे विश्वयुद्ध के लिए हिटलर किस सीमा तक जिम्मेदार था ? Write short notes on any two: Capitalist Industrialization Wilson's 14 Points (ii) Dandi March (iii) Holocaust Stalin (v) निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए: पूँजीवादी औद्योगीकरण *(i)* विल्सन के 14 सूत्र (ii)

दांडीमार्च

स्टालिन

सर्वनाश (होलोकॉस्ट)

(iii)

(iv)

(v)

This question paper contains 4 printed pages.]

Your Roll

Sr. No. of Question Paper: 3656

Unique Paper Code : 62317502

Name of the Paper : Patterns of Capitalism in Europe C

16th Century to Early 20th Century

Name of the Course : B.A. (Programme) History Discipline

Semester : V

Duration: 3 Hours Maximum Marks: 75

Instructions for Candidates

 Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.

- 2. Attempt any FIVE questions.
- 3. All questions carry equal marks.
- 4. Answers may be written either in English or Hindi; but the same medium should be used throughout the paper.

छात्रों के लिए निर्देश

- इस प्रश्न-पत्र के मिलते ही ऊपर दिए गए निर्धारित स्थान पर अपना अनुक्रमांक लिखिए ।
- किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर वीजिए।
- 3. सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।
- 4. इस प्रश्न पत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिंदी किसी एक भाषा में वीजिए, लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए।

- Discuss the reasons for the rise of capitalism in Europe.
 यूरोप में पूंजीवाद का उत्थान किन कारणों से हुआ ?
- 2. Describe the basic principles of Mercantilism. वाणिज्यवाद के मौलिक सिद्धांतों का वर्णन कीजिए।
- 3. "Imperialism is the highest state of capitalism." Elaborate.
 "साम्राज्यवाद पूंजीवाद का चरमोत्कर्ष है", विवेचना कीजिए।
- 4. Examine the cause of nationalism in Europe.

 यूरोप में राष्ट्रवाद के कारणों की समीक्षा कीजिए।
- 5. What do you understand by the term Industrial Revolution? How different was the process in Britain, France, Germany and Russia? Analyse with reference to any two countries. औद्योगिक क्रांति से आप क्या समझते हैं तथा ब्रिटेन, फ्रांस, इस और जर्मनी में इस प्रक्रिया में क्या अंतर था? किन्हीं दो देशों के संदर्भ में विश्लेषण कीजिए।
- 6. Why was Britain the first nation to undergo an Industrial Revolution?

ब्रिटन औद्योगिक क्रांति से गुजरने वाला प्रथम राष्ट्र क्यों था?

7. How did Industrialisation impact gender relations and everyday life in Britain and France in the 19th century?

औद्योगिक क्रान्ति ने उन्नीसवीं शताब्दी में बिटेन और फांस में जैंगिक स्वांत्रे

औद्योगिक क्रान्ति ने उन्नीसवीं शताब्दी में ब्रिटेन और फ्रांस में लैंगिक सम्बंधों एवं दैनिक जीवन को किस प्रकार प्रभावित किया ?

- 8. Is there any relation between modernity and imperialism? क्या आधुनिकता और साम्राज्यवाद के मध्य कोई संबंध है? विवेचना कीजिए।
- 9. Describe the features of Feminist Movement in Europe.

 गहिला आंदोलन के तत्वों का विश्लेषण कीजिए।
- 10. Write short notes on any two:
 - (a) Steam Engine
 - (b) Guild System
 - (c) Population Explosion
 - (d) Bourgeois

किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए:

- (क) स्टीम एंजिन
- (ख) श्रेणी व्यवस्था
- (ग) जनसांख्यिकी विस्फोट
- (घ) बुर्जुवॉवर्ग

[This question paper contains 4 printed pages.]

Your Roll No.

Sr. No. of Question Paper: 3657

Unique Paper Code : 62317503

Name of the Paper : Some Aspects of Society and

Economy in Modern Europe 15th to

18th Century

Name of the Course : B.A. (Programme) HISTORY -

CBCS - DSE I

Semester : V

Duration: 3 Hours Maximum Marks: 75

Instructions for Candidates

- 1. Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.
- 2. Attempt any five questions.
- 3. All questions carry equal marks.
- 4. Answers may be written either in English or Hindi; but the same medium should be used throughout the paper.

छात्रों के लिए निर्देश

- इस प्रश्न-पत्र के मिलते ही ऊपर दिए गए निर्धारित स्थान पर अपना अनुक्रमांक लिखिए ।
- 2. कुल पाँच प्रश्न कीजिए।
- 3. सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।
- 4. इस प्रधन पत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिंदी किसी एक भाषा में वीजिए, लेकिन सभी उत्तरों का गाध्यम एक ही होना चाहिए।

1. Elucidate the changing historiographical trends related with the study of Early Modern Europe?

प्रारम्भिक आधुनिक यूरोप के अध्ययन के सम्बन्ध में इतिहास लेखन के बदलते हुए प्रवाहों की व्याख्या करें।

2. How did the crises of the 14th and 15th centuries Europe lead to 'Feudal Crisis'?

14वीं एवं 15वीं शताब्दी के यूरोप में आए संकटों ने किस प्रकार सामंती संकट की ओर यूरोप को अग्रसरित किया ?

3. What were the main characteristics of Renaissance in Europe. Explain the term 'Renaissance humanism'?

यूरोप में पुनर्जागरण की प्रमुख विशेषताएँ क्या थी ? पुनर्जागरणकालीन मानववाद की व्याख्या करें।

4. Why did Renaissance start in the cities of Italy only? Describe the dominant changes in art and culture during Renaissance in Europe?

पुनर्जागरण इटली के शहरों में ही क्यों प्रारंभ हुआ ? पुनर्जागरणकालीन कला एवं संस्कृति में आए प्रमुख बदलावों का वर्णन करें।

5. What were the causes behind the starting of Reformation in Europe? How did Reformation impact upon capitalism, family and women in Europe?

यूरोप में धर्मसुधार के प्रारंभ होने के क्या कारण थे ? धर्मसुधार ने पूंजीवाद, परिवार एवं नारी को किस प्रकार प्रभावित किया ?

6. What were the causes related to early colonial ventures in 15th & 16th century Europe? Explain.

15वीं एवं 16वीं शताब्दी यूरोप के आरंभिक औपनिवेशिक अभियानों के पीछे क्या कारण थे। वर्णन करें।

7. What do you mean by Counter-Reformation? What was its impact on the religious and cultural life of early modern Europe?

प्रति धर्मसुधार से आप क्या समझते हैं ? प्रारम्भिक आधुनिक यूरोप के धार्मिक एवं सांस्कृतिक जीवन पर इसका क्या प्रभाव पड़ा ?

8. What were the patterns of economic development in 16th century Europe? How did the economic balance of power shift from the Mediterranean to the Atlantic region?

16वीं शताब्दी यूरोप के आर्थिक विकास के क्या प्रारूप थे ? आर्थिक सत्ता का संतुलन किस प्रकार भूमध्यसागर से अटलांटिक क्षेत्र की तरफ स्थानांतरित हो गया ?

What were the factors responsible for the beginning of Industrial Revolution in England? इंग्लैंड में औद्योगिक क्रांति के प्रारंभ होने के लिए कौन से कारक जिम्मेदार थे?

- 10. Write short notes on any two of the following:
 - (i) John Calvin
 - (ii) Plantation economy
 - (iii) Martin Luther
 - (iv) Leonardo da Vinci

निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर लघु टिप्पणी लिखिए:

- (i) जॉन कैल्विन
- (ii) बागानी अर्थव्यवस्था
- (iii) मार्टिन लूथर
- (iv) लिओनार्डो दा विन्धी

[This question paper contains 4 printed pages.]

Your Roll No.

Sr. No. of Question Paper: 3658

Unique Paper Code : 62317504

Name of the Paper : Political History of Modern Europe:

15th – 18th Century

Name of the Course : B.A. Programme History DSE I

Semester : V

Duration: 3 hours Maximum Marks: 75

Instructions for Candidates

- 1. Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.
- 2. Attempt any five questions.
- 3. All questions carry equal marks.
- 4. Answers may be written either in English or Hindi; but the same medium should be used throughout the paper.

छात्रों के लिए निर्देश

- इस प्रश्न-पत्र के मिलते ही ऊपर दिए गए निर्धारित स्थान पर अपना अनुक्रमांक लिखिए ।
- किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए।
- सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।
- 4. इस प्रधन पत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिंदी किसी एक भाषा में वीजिए, लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए।

1. Discuss the political dimensions of the feudal crisis during the 15th century in Europe.

15वीं शताब्दी में यूरोप में आए आमंती संकट के राजनीतिक आयामों की विवेचना करें।

2. Analyze the transition from city states to the absolutist states in Europe with reference to Italy, Spain and France.

यूरोप में नगर राज्यों से निरंकुश राज्यों के संक्रमण का इटली, स्पेन और फ्रांस के सन्दर्भ में विश्लेषण करें।

3. Discuss the transition from city states to the absolutist states in Europe with special reference to England and Russia.

यूरोप में नगर राज्यों से निरंकुश राज्यों के संक्रमण का इंग्लैंड और इस के विशेष सन्दर्भ में विश्लेषण करें।

- 4. Account for the reasons of English Revolution. इंग्लैंड की क्रांति के कारणों का उल्लेख कीजिये।
- 5. Discuss the nature of the English Revolution. तीस वर्षीय युद्ध की क्या कारण और परिणाम थे।

6. What were the causes and consequences of Thirty Years War?

तीस वर्षीय युद्ध के क्या कारण और परिणाम थे ?

7. Do you think that Thirty Years War was a war between Catholic and Protestant Europe?

क्या आपको लगता है कि तीस वर्षीय युद्ध कैथोलिक और प्रोटेस्टेंट यूरोप के बीच युद्ध था ?

8. Discuss the nature of the absolutist state with special reference to either Russia or England.

निरंकुश राज्यों के स्वरूप का रूस या इंग्लैंड के सन्दर्भ में विवेचन करें।

9. Account for the causes of the crisis in the Ancien Regime in France?

फ्रांस में पुरातन शासन (अंसीएन रेजीम) के संकट के कारणों का विवेचन करें।

- 10. Write short notes on any two of the following:
 - (i) Huguenot Rebellions
 - (ii) Consequences of English Revolution

- (iii) Enlightened despotism during the reign of Fredrick the Great of Prussia
- (iv) Structure of the Ancien Regime

निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए:

- (i) हूगनॉट विद्रोह
- (ii) इंग्लैंड की क्रांति के परिणाम
- (iii) प्रशिया के फ्रेडरिक महान के शासनकाल के दौरान प्रबुद्ध निरंकुशवाद
- (iv) पुरातन शासन (अंसीएन रेजीम) का ढांचा

This question paper contains 4 printed pages.]

Your Roll No.

Sr. No. of Question Paper: 3709

Unique Paper Code : 62317502

Name of the Paper : Patterns of Capitalism in Europe C

16th Century to Early 20th Century

Name of the Course : B.A. (Programme) History CBCS -

Discipline - 2

Semester : V

Duration: 3 Hours Maximum Marks: 75

Instructions for Candidates

- 1. Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.
- 2. Attempt any FIVE questions.
- 3. All questions carry equal marks.
- 4. Answers may be written either in English or Hindi; but the same medium should be used throughout the paper.

छात्रों के लिए निर्देश

- इस प्रश्न-पत्र के मिलते ही ऊपर दिए गए निर्धारित स्थान पर अपना अनुक्रमांक लिखिए ।
- किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर वीजिए।
- सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।
- 4. इस प्रश्न-पत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिंदी किसी एक भाषा में दीजिए, लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए।

- 1. What were the reasons for rise of capitalism in Europe? यूरोप में पूंजीवाद के उत्थान के कारण क्या थे?
- 2. What do you mean by the term Commercial Revolution? Mention some of its salient features.

वाणिज्य क्रांति से क्या अभिप्राय है ? उसकी कुछ प्रमुख विशेषतओं का उल्लेख कीजिए ?

3. How did the Agricultural Revolution prepare the way for the Industrial Revolution in the 18th century?

कृषक क्रांति ने किस प्रकार से 18वीं शताब्दी के ब्रिटेन में औद्योगिकरण हेतु मार्ग प्रशस्त किया था?

4. In what ways was the experience of Industrialisation different for European countries which industrialised after England in 19th century?

19वीं शताब्दी में इंग्लैंड के बाद औद्योगिकृत हुए यूरोपीय देशों का औद्योगिकरण सम्बंधी अनुभव किन देशों में अलग था ?

5. How did Industrialisation affect the class structure family and women's work in Europe in the 19th century?

औद्योगिकरण ने 19वीं सदी के यूरोप में वर्ग संरचना परिचार और स्त्रियों के कार्यों को किस प्रकार प्रभावित किया ? 6. Examine the impact of industrialisation on demography urbanisation in 19th century Europe.

19वीं शताब्दी के यूरोप में औद्योगिकरण के जनसांख्यिकी और शहरीकरण पर पड़े प्रभाव की विवेचना कीजिए ?

7. Discuss the concept of imperialism and its impact on England, France and Germany?

साम्राज्यवाद की अवधारणाओं की चर्चा करते हुए, इंग्लैंड, फ्रान्स और जर्मनी में इसके विकास पर चर्चा कीजिए।

- 8. Is there any relation between modernity and imperialism? क्या आधुनिकता और साम्राज्यवाद के मध्य कोई संबंध है? विवेचना कीजिए।
- Discuss the rise and spread of the Feminist Movement in Western Europe.

पश्चिमी यूरोप में नारीवाद के उदय और विस्तार की रूपरेखा बताइए।

- 10. Write short notes on any two:
 - (a)Liberalism 🦠
 - (b) Socialism

- (c) Guild System
- (d) Proletariat

किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए:

- (क) उदारवाद
- (ख) समाजवाद
- (ग) श्रेणीव्यवस्था
- (घ) प्रोलिटेरीयत



DIBRARY ...

This question paper contains 4 printed pages

Your Roll No. :.....

Sl. No. of Q. Paper: 3710 HC

Unique Paper Code: 62317503

Name of the Course: B.A. Programme

Name of the Paper : Some Aspects of Society

and Economy in Modern

Europe 15th to 18th Century

Semester : V

Time: 3 Hours Maximum Marks: 75

Instructions for Candidates:

छात्रों के लिए निर्देश :

(i) Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper. इस प्रश्न-पत्र के मिलते ही उपर दिये गये निर्धारित स्थान पर अपना अनुक्रमांक लिखिए।

(ii) Answer may be written in English or in Hindi; but the same medium should be used throughout the paper.

इस प्रश्न-पत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिन्दी किसी भी एक भाषा में दीजिए; लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए। (iii)Attempt any **five** questions in all. कुल पाँच प्रश्न कीजिए।

(iv) All questions carry equal marks. सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

 Describe the dominant historiographical trend associated with the study of Early Modern Europe.

प्रारम्भिक आधुनिक यूरोप के अध्ययन से जुड़े प्रमुख इतिहास लेखन के प्रवाहों का वर्णन कीजिये।

- 2. What do you mean by the term 'Feudal Crisis'? What were its dominant causes? 'सामंती संकट' से आपका क्या तात्पर्य है ? इस संकट के मुख्य कारण क्या थे ?
- 3. Discuss the features of Renaissance in Europe. How were they represented in the art & culture of the time?

यूरोप में पुनर्जागरण के लक्षणों की व्याख्या करें। समकालीन कलाओं एवं संस्कृति में वह किस प्रकार प्रवर्शित हुए ?

4. The spread of Renaissance in Europe was rapid and decisive. Comment.

यूरीप में पुनर्जागरण का विस्तार तीव्र एवं निर्णायक था-टिप्पणी करें।

- 5. Discuss the various kinds of Reformation movement as they spread in Europe in the 16th and 17th centuries?

 16वीं एवं 17वीं शताब्दी में यूरोप में फैले धर्मसुधार आंदोलन से जुड़े विभिन्न प्रकारों का विवेचन कीजिए।
- 6. What were the motives that were responsible for the early colonial ventures in 15th & 16th century Europe?

 15वीं एवं 16वीं शताब्दी में यूरोप के आरंभिक औपनिवेशक अभियानों को बढ़ाने के लिए कौन-कौन से कारक जिम्मेदार थे?
- 7. What is meant by the term 'Price Revolution'?
 Discuss its impact on early modern Europe?

 मूल्य क्रांति से क्या अभिप्राय है ? प्रारम्भिक आधुनिक

 यूरोप में इसके प्रभाव की चर्चा करें ?
- 8. Explain the shift in the economic balance of power from the Mediterranen to the Atlantic region in the 16th century Europe?

 16वीं शताब्दी में यूरोप में आर्थिक सत्ता के संतुलन में भूमध्यसागर से अटलांटिक क्षेत्र के तरफ हुए स्थानांतरण की व्याख्या करें ?

9. Describe the dominant historical views related to the transition from feudalism to capitalism in Europe?

यूरोप में सामंतवाद से पूंजीवाद की ओर हुए संक्रमण के इतिहास लेखन से जुड़े विचारों का वर्णन करें?

10. Write short notes on any two of the following:

(i) Christian Humanism

(ii) Counter Reformation

(iii) Martin Luther

(iv) Michelangelo निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर लघु टिप्पणी लिखिए:

(i) इसाई मानव वाद

(ii) प्रति धर्मसुधार (iii) मार्टिन लूथर

(iv) माइकलएंजेलो

This question paper contains 4 printed pages.]

Your Roll

Sr. No. of Question Paper: 3711

Unique Paper Code 62317504

Political History of Modern Europe: Name of the Paper

15th - 18th Century

Name of the Course **B.A. Programme History CBCS**

DSE II

Semester V

Duration: 3 Hours Maximum Marks: 75

Instructions for Candidates

Write your Roll No. on the top immediately on receipt of 1. this question paper.

- Attempt any five questions. 2.
- All questions carry equal marks. 3.
- Answers may be written either in English or Hindi; but the 4. same medium should be used throughout the paper.

छात्रों के लिए निर्देश

- इस प्रश्न-पत्र के मिलते ही ऊपर दिए गए निर्धारित स्थान पर अपना अनुक्रमांक 1. लिखिए।
- किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। 2.
- सभी प्रश्नों के अंक समान हैं। 3.
- इस प्रश्न पत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिंदी किसी एक भाषा में दीजिए, लेकिन सभी 4 उसरों का माध्यम एक ही होना चाहिए।

1. Examine the political dimensions of the feudal crisis in the 15th century in Europe.

15वीं शताब्दी में यूरोप में आए सामंती संकट के राजनीतिक आयामों का परीक्षण करें।

2. Write an essay on the transition from the city states to absolutist states in Europe with reference to Italy, Spain and France.

यूरोप में नगर राज्यों से निरंकुश राज्यों के संक्रमण पर इटली, स्पेन और पांस के सन्दर्भ में एक निबंध लिखें।

3. Discuss the transition from city states to the absolutist states in Europe with special reference to England and Russia.

यूरोप में नगर राज्यों से निरंकुश राज्यों के संक्रमण का इंग्लैंड और रूस के विशेष सन्दर्भ में विश्लेषण करें।

- 4. What were the causes of English Revolution?
- 5. Write a note about the nature of the English Revolution. इंग्लैंड की फ़ांति के स्वरूप पर टिप्पणी लिखए।

6. Account for the causes of Thirty Years War. Examine its impact.

तीस वर्षीय युद्ध के कारणों का उल्लेख करें। इसके प्रभावो का परिक्षण करे।

7. Discuss the nature of Thirty years War.

तीस वर्षीय युद्ध के स्वरूप की चर्चा कीजिए।

8. Examine the nature of the absolutist state. Explain with the help of examples.

निरंकुश राज्यों के स्वरूप की जांच करें। उदाहरणो के साथ समझाइए।

9. Discuss the causes of the crisis in the Ancien Regime.

पुरातन शासन (अंसीएन रेजीम) के संकट के कारणों की व्याख्या करें।

- 10. Write short notes on any two of the following:
 - (a) Huguenot Rebellions
 - (b) Results of English Revolution
 - (c) Fredrick the Great of Prussia and Enlightened despotism

(d) Structure of the Ancien Regime

निम्नलिखित में से किन्ही दो पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए:

- (क) हूगनॉट विद्रोह
- (ख) इंग्लैंड की क्रांति के परिणाम
- (ग) प्रशिया के फ्रेडरिक महान और प्रबुद्ध निरंकुशवाद
- (घ) पुरातन शासन (*अंसीएन रेजीम*) का ढांचा